
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di 

Parma- Reggio Emilia 

 

         

OGGETTO: determina a contrarre  per AFFIDAMENTO DIRETTO del servizio di trasporto del patrimonio 

documentale  (archivio cartaceo) dalle sedi dell’Ispettorato Territoriale di Parma – Reggio Emilia   

CIG. ZAB34D4867 

                                                     IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

 
PREMESSO che la Direzione Centrale Risorse Umane, finanziarie e logistica ha comunicato con nota del 

05.06.2020 n. protocollo 8800 di aver dato avvio, in attuazione di quanto previsto dall’art. 44, comma 1 del 

Codice dell’Amministrazione digitale (D.lgs n. 82/2005) e dalle regole tecniche in materia di conservazione ai 

sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 bis, dell’art. 23-ter, comma 4, dell’art. 43, commi 1 e 3, degli artt. 44, 44-bi e 

71, comma 1, del predetto Codice, al progetto di dematerializzazione della documentazione prodotta 

dall’Ispettorato Nazionale del Lavoro attualmente conservata in modalità cartacea presso e sedi di ciascun 

Ufficio; 

CONSIDERATO che, come indicato nella su citata nota della Direzione Centrale Risorse umane, l’attuazione 

di tale progetto prevede che ciascun Ufficio debba provvedere direttamente all’affidamento per il trasporto 

dei documenti cartacei dalla propria sede territoriale fino alla sede di lavorazione della documentazione – 

successivamente individuata presso il deposito della società BUCAP spa, via Antonio Cavallini 5 -  00065 Fiano 

– Romano ; 

PRESO ATTO  della nota del 15.12.2021 prot. 21793 della Direzione Centrale Risorse Umane, con la quale 

viene comunicata la calendarizzazione delle attività di selezione e inscatolamento della documentazione 

facente parte dell’archivio cartaceo che le sedi di Parma e Reggio Emilia dell’Ispettorato del Lavoro intendono 

conferire presso il deposito della società BUCAP spa, via Antonio Cavallini 5 - 00065 Fiano Romano; 

ATTESO che nella nota del 15.12.2021 su citata della Direzione Centrale Risorse Umane vengono indicati per 

le due sedi i metri lineari di documenti da dematerializzare e il numero delle scatole antipolvere  in cui inserire 

il materiale per il trasporto presso la sede della società BUCAP spa e precisamente  400 scatole per la sede di 

Parma e 560 per la sede di Reggio Emilia; 

PREMESSO che questo Ispettorato intende realizzare il progetto avviato dall’INL , di dematerializzazione 

dell’archivio cartaceo relativo al processo di vigilanza e la successiva conservazione digitale a norma, e che 

per tale progetto è necessario provvedere al trasporto dei documenti cartacei individuati dalla propria sede 

territoriale fino ai locali della società BUCAP; 

 



 

CONSIDERATO  che in data 22/12/2021 con scadenza 31/12/2021, al fine di reperire una ditta di facchinaggio 

e trasporto per l’affidamento del servizio di trasporto di cui sopra,  questo Ispettorato ha attivato una 

indagine di mercato con relativa richiesta di preventivo alle seguenti ditte: 

- Nuova Logistica Soc. coop. Servizi  

- Soc. cooperativa La Giovane 

- Soc. cooperativa Il Colle 

- Soc. cooperativa Cornocchio 

CONSIDERATO  che al 31.12.2021 non è pervenuta alcune richiesta da parte delle ditte sopra indicate; 

RILEVATA la necessità di provvedere con estrema urgenza all’affidamento del trasporto dei documenti 

cartacei per la consegna alla società BUCAP, lo scrivente Ispettorato ha interpellato le sottoindicate Società 

già affidatarie del servizio presso altri ITL, a seguito di aggiudicazione attraverso MEPA, inviando alle stesse 

una richiesta di preventivo per l’affidamento diretto del servizio di facchinaggio e trasporto: 

- Traslochi Scabelli Group – Brescia ( aggiudicataria per la sede di Trieste e Gorizia) 

- Traslochi Trasporti Ravera – Pietra Ligure (aggiudicataria per la sede di Savona) 

- Ageste soc. coop. – Ferrara (aggiudicataria per la sede di Ferrara e Rovigo) 

VISTO l’articolo 36 comma 2 lett. A) del decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., recante :”Codice sugli 

appalti pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE – 2014/24/UE; 

ATTESO che in ottemperanza a quanto disposto dall’ art 3 comma 5 della legge 13/08/2010, n. 136 in materia 

di tracciabilità di flussi finanziari  è stato richiesto il CIG all’AVCP; 

CONSIDERATO che si tratta di fornitura al di sotto della soglia comunitaria di  € 40.000,00, prevista dall’art. 

36, comma 1, lettera a del D.lgs n. 50/2016, modificato dal D.Lgs n 56/2017; 

VISTO l’art.32, D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “ prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti in conformità dei propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n.4, pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23 novembre 2016; 

ACCERTATO  che tra i preventivi pervenuti, quello della ditta Traslochi Scabelli Groups srl , con sede in Via Petrarca 34 – 
Flero Brescia, è risultata l’offerta economica  più conveniente con un importo di euro  5.480,00 iva esclusa; 

VISTO che la presente aggiudicazione definitiva potrà essere revocata in caso di successivo accertamento della mancanza 
dei prescritti requisiti; 

CONSIDERATO che in data 17.01.2022 è stata richiesta l’assegnazione dell’importo di euro 6.685,60 iva 
compresa e che  l’importo grava sul conto U.1.03.02.13.003  “trasporti traslochi e facchinaggio” del Bilancio 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro ; 

VISTA la regolarità del DURC richiesta in data 18.01.2022; 

 

 

 

 

 



 

 

DETERMINA 

DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di facchinaggio e trasporto  mediante affidamento diretto alla 
Ditta Traslochi Scabelli Groups. con sede legale in via Petrarca 34 – Flero- Brescia cod. fiscale 03540190984; 

DI PROCEDERE ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione del presente atto sul sito 
dell’INL; 

DI DARE ATTO che ai sensi della legge 13/08/2012 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al 
presente atto è CIG ZAB34D4867; 

         DI RENDERE noto, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) – informativa sul trattamento dei dati 
personali”, quanto segue: i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 
Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente  negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, 
nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali i dati personali del Concorrente con 
le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR049) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). 

 

         Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di 
affidamento del servizio”. 

Il sottoscritto Francesco Gattola capo dell’Ispettorato Territoriale di Parma e Reggio Emilia svolgerà i 
compiti di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento dei lavori in oggetto. 

                                                     

 

                                                           Il capo dell’Ispettorato Territoriale                                                                                                      

                                                          del Lavoro di Parma – Reggio Emilia                                                                                                               

                                                               (Dott. Francesco Gattola)                                                                                               

    

https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx

		2022-01-18T13:41:30+0100
	GATTOLA FRANCESCO


		2022-01-18T14:00:01+0100
	Parma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_PR-RE.Registro Ufficiale determine.R.0000001.18-01-2022




